— 1 —

邹政办字〔2023〕11 号

邹城市人民政府办公室

关于印发邹城市第十三届全民健身运动会

实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门：

《邹城市第十三届全民健身运动会实施方案》已经市政府同

意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

邹城市人民政府办公室

2023 年 3 月 13 日

（此件公开发布）

— 2 —

邹城市第十三届全民健身运动会实施方案

为认真贯彻党的二十大精神，全面落实全民健身国家战略，

坚持办让人民满意的体育，更好地满足人民群众健身和健康需

求，持续增强群众的幸福感和满意度，制定本方案。

一、指导思想

以《邹城市全民健身实施计划（2021—2025 年）》为指导，

围绕市委、市政府决策部署，以提升人民体质健康水平为引领，

完善全民健身体系，推动全民健身事业发展。创新办赛形式、丰

富活动内容，提高健康素养，打造更加健康、活力、幸福的城市。

二、赛事宗旨

全民动员 全民参与 全民健康 全民共享

三、活动原则

（一）遵循“政府主导、市场运作、社会参与、部门协作”

原则，突出以人为本、注重实效、因地制宜、群众受益，将全民

健身活动与全年性、日常性健身活动相结合，最大程度地吸引群

众广泛参与。

（二）加大对体育社会组织扶持力度，发挥体育社会组织在

全民健身中的主力军作用。通过市场机制积极引入社会资本和吸

引社会力量承办赛事。各级体育社会组织要积极参与全民健身运

动会，主动承接各项赛事活动，扩大项目人口，提升项目影响。

— 3 —

（三）各部门、镇（街道）要注重全民健身活动长效机制建

设，积极配合、推动全民健身各项活动开展，形成全社会共同推

动全民健身的良好氛围，使健身活动成为人民群众的自觉行动和

生活方式。

（四）各类新闻媒体要根据自身优势，全面报道全民健身运

动会，普及健身知识，提高群众参与意识和积极性，营造全民健

身的浓厚氛围，形成全社会共同关注关心全民健康的良好态势。

四、时间安排

2023 年 4 月至 12 月。

五、项目设置

（一）单项比赛（15 个）

登山比赛、广场舞比赛、篮球比赛、轮滑比赛、乒乓球比赛、

毽球比赛、象棋比赛、围棋比赛、自行车比赛、网球比赛、武术

比赛（含太极拳、健身气功）、羽毛球比赛、气排球比赛、游泳

比赛、射箭比赛。

（二）综合性健身活动（9 个）

全民健身运动会启动仪式（含徒步方队、太极拳）、社区运

动会、国家体育锻炼标准达标赛、全民健身项目展演、民间民俗

体育大会、社会体育指导员技能大赛、九九重阳节健身展演、户

外运动挑战赛、农民运动会。

六、参赛及奖励办法

按照各项目比赛规程要求，满足参赛条件的人员均可报名参

加，鼓励以单位、社区、协会、俱乐部、健身站点等名义组队，

— 4 —

统一报名参赛。各项目具体参赛办法、竞赛规程、参赛资格、奖

项设置等事项，由市教育体育局于赛前及时发布。

原则上各项目均奖励前八名，并评选若干“体育道德风尚奖”

“优秀组织奖”。具体奖励办法按照各项目竞赛规程执行，参赛

队数量不足奖励名额的，按照实际参赛队数量奖励。

七、工作要求

（一）加强组织领导

各单位要加强协调，做好赛事安全和保障工作，确保比赛顺

利进行。市教育体育局要充分发挥好指导协调作用，提升比赛品

质和观赛体验，让广大群众能够更加积极主动参与到全民健身活

动中来。

（二）强化宣传发动

各单位要多形式、多渠道加强全民健身运动会宣传工作，集

中宣传全民健身运动会的各项活动，普及科学健身知识，营造全

民健身的良好氛围，推动全民健身事业不断发展壮大。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，市人武部。

邹城市人民政府办公室 2023 年 3 月 13 日印发